
VERKSAMHETSBERÄTTELSE  2025 FÖR 
KÖJA MARIEBERG LOKALHISTORISKA FÖRENING 

 
Ett intensivt 2025 för KMLF, utifrån årsmötets plan och mycket mera. 
Styrelsen har träffats sju gånger förutom årsmötet. 

 
+PROJEKT SANERING NORDEN 
Den av Länsstyrelsen sponsrade större saneringen av fukt- och mögelskadade 
övervåningen på Norden igångsattes. Rummet ovanför cafékök och lilla 
mötesrummet/verkstan städades ur. Väggar och golv frilades in till åsar och 
timmer för att se omfattningen av problemen. Med hjälp av antikvarisk expert 
David Pettersson förankrades tre ETAPPER gentemot Länsantikvarie Sanna. 
ETAPP 1 är rivning och sanering, vilket påbörjades. OCAB är den skadeexpertis 
som bistått med mätningar av fukt och mögel. Mikael Dahllund Bygg utförare. 
På grund av regnkatastrofen 7 september tappade vi MDB vars resurser 
krävdes för nödläget i kommunen. 2026 blir året för att slutföra ETAPP 1. 

+PROJEKTET ÄLVBYARNAS FRAMTID tre delar:  
  NYHAMNS BAD  -  NYA FOTBOLLSPLAN - KULTURMILJÖ/ODLINGAR  mm 
BADET 
-Benny gjorde två genomkörningar med skopan och avlägsnade 99% av den 
vass som ätit sig in i den lilla sandbottnen. 
-Vi lade ut ett lass ny sand. Ett till två lass väntar på kajplan för påspädning. 
Tiden får utvisa om vi måste fylla ny sand med jämna mellanrum. 
-Mellanstor rutschkana inköptes. Barnen godkände den inte pgra ett ”gupp” 
som gjorde ont i rumpan. Togs isär, den minsta delen kan användas av riktigt 
små barn. 

NYA FOTBOLLSPLAN 
På senhösten plöjde Bertil Lundgren Nässom upp fotbollsplanen. 
En mängd rötter vid norra kortsidan. Ca 1,5 meter ner upptäcktes tegelrör, 
en gammal dränering! Vilket oerhört arbete som bygdens folk lade ner på 
denna plats för ca 90 år sedan.  
Fortsättning följer med återställning, vältning, sådd med mera. 



KULTURMILJÖ/ODLINGAR 
Eva Moverare har fortsatt med sitt förskönande arbete av det yttre miljön på 
”Bruket, Sågverkssamhället, Kulturreservatet”. Kärt barn… 
-Jord, gödsel inköpt. Från gamla bärbuskar har Eva fixat sticklingar som landat 
på lämpliga ställen. Även fröinsamling i stor skala. Rabatterna prunkade 2025. 

-Växthuset lades i malpåse. Ide´n är inspirerande men alla idéer kräver 
arbetstimmar för att bli verklighet. Och här tryter de ideella krafterna.  

-Äppelträd, bärbuskar, kantsten mm: fortsättning 2026.  

 

+LEADERPROJEKTET 
Jordbruksverket kom inte till skott under 2025 med utbetalning sökta medel. 
För vår del handlade det bla om: 
Handikappramp Grönvalls – Rep Bagarstuga – Trädgårdsmöbler utanför  Kafe´t 
och i Tallsalen - Lekparken 

+ REP o UNDERHÅLL AV KAJ OCH BRYGGOR : Övrigt Stöd 
Vi beviljades övrigt stöd. Framförallt stadga upp den grusbank som leder från 
land över till Nyhamns Kaj. Vatten och vind har ätit ur banken.En planering 
gjord av bla Kenth innebär att betongbalkar förläggs på ömse sidor. Dessa 
förbinds med vajrar.  

+INVESTERINGAR i VERKTYG – ÖVRIGT STÖD 
KMLF investerade i en batteridriven motorsåg och röjsåg HUSQVARNA. 
Samt skottkärra EKEBY och värmepistol. 

+VANDRARHEMMET – Luftkvalitet - Uthyrning 
OCAB rekommenderade ständig luftväxling under hyresperioden.   
Med hjälp av Övrigt Stöd investerade vi i Paxfläktar och tilluftsrör till 
de fyrtio-femtio-sextio- och sjuttiotalaren. Tomas OCAB markerade optimal 
placering.  Att installeras 2026. 
Naturligtvis har Eva hyrt ut, via hemsidans bokningssida. I normal omfattning. 
Två veckor i aug-sept upplät vi 50-talaren till ett sk Art Residence. På svenska 
”kulturboende”. Kreativa människor får en chans till skapande utan kostnad i 
en stimulerande rofylld miljö. 



+CAFE´T 
 Eva har bakat och serverat och några nya har hittat dit. En briljant 
korsstygnsbroderad QR-kod möter förvånade kunder som häpnar över att den 
funkar!!  
Det nya köket har fungerat förträffligt. Endast köksfläkten falerar, återstår att 
ta upp hål för utblåset genom väggen. 
En OZONAIR luftrenare är inköpt och kommer att gå på timer 17-08 varje dag. 
Även i cafét har OCAB-Tomas markerat för tillluft och PAX-fläkt. 

+FÖNSTERRENOVERINGAR NORDEN 
  Eva totalrenoverade (skrapa, kitta, målamålamåla) 14 av 23 fönster i Norden. 

 

+LUGNET UTE 
  Eva har finsnickrat en läcker gammaldags anordning i trä, där vår förenings    
namn tronar överst och där hyresgästerna och vi har postlådor.  
Likaså har sandlådan fått sig en ansiktslyftning! 

+LUGNET INNE – våra tre lägenheter 
-Längst i söder (Caritas) hyrde först två indiska kockar på BOX , därefter Madde. 
-I mitten hyr Gunvor. Hon fick sitt badrum totalt helrenoverat väggar golv tak.       
..Nya möbler, WC, duschblandare. Stefans Bygg från Docksta mvg!! 
..En ny högfrys inköptes. Eva tapetserade och målade hallen samt la klickgolv. 
-Mot Norden, där flyttade Esa in efter gamla Lisbeth.  
..Eva och Benny renoverade fönster. Eva tapetserade och målade om hallen. 
..En laddbox för elbil monterades vid bron. 

+BAGARSTUGAN 
   Det har bakats efter renoveringen av golvet i ugnen. Men risk är stor för 
nedfall av partiklar, grus, från taket  en bit inne i ugnen. Vi lyckades inte lösa 
det problemet. Flera hundratusen att riva och bygga upp ugnen. Bättre att 
investera i en ny fristående bakugn som ställs invid och går in på skorstenen?  

+ARRENDEN FOTBOLLSPLAN OCH VÄGAR 
  Nytt arrendekontrakt tecknat med Mårten per 50 år! 
  Gäller oavsett ny ägare. 



+RÖJNINGAR 
  Torgny röjde dikena runt bollplan, ett stort gäng gick efter och släpade ris  
  samt småröjde. Benny flisade och även eldade. 
  Vägen från Timans till bollplan röjdes  senare på  hösten av ett glatt gäng. 
  Även stigen bort mot Grönvalls togs i samma veva. 

+SKIDSPÅR 
  Skidspår drogs med skoter och spårdragare av framförallt Klas och Mats. 
  De drog mellan Köja Kaj via Nyhamn till Magasinet samt runt Litanön och  
  en stickare ner runt Trollskär. 

+ROCKBÅTEN 
  Båten lade till vid Nyhamns Kaj och gladde som vanligt med sväng och skoj. 
  Ca 100 i publiken gungade, fikade skrattade.   

+FRUKTKORGAR 
   Anders o Hjördis delade ut delikatesskorgar till fyra nyinflyttade i byarna. 
   Det var Carl Brundin o Johanna, Elisabeth, Angelica och Kristine o Renars. 

+FLAGGAN FRÅN RIKSDAGSHUSET 
  LOKALHISTORISKA emottog på Nationaldagen en fana som vajat över Sveriges  
  Riksdag. Anders o Hjördis besökte Residenset varvid denna fina gåva    
  överlämnades vid en fin ceremoni. 
+SKJUTBANAN 
  Vi har lämningar av en mycket gammal skjutbana i skogsbrynet ett stenkast  
  från Bonden Mårtens ladugård. Anders o Hjördis besökte och fotade 

+HEMSIDAN 
  Ett litet sorgebarn ända till dess vi hittar en eldsjäl som vill och KAN hålla 
  den levande. MEN bokningssystemet till Vandrarhemmet funkar perfekt! 

+LANDSBYGDUPPROPET 
  Vi utsåg Eva Zachrisson att delta i detta lokala initiativ för vår räkning. 

+Eva Moverare, som varit anställd 1 jan – 31 oktober fyllde jämna 60 och 
   uppvaktades med en resa till Trädgårdsmässan i Umeå! 

 

Vid tangentbordet/ Anders 


